Дело № 5-51-60/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 марта 2021 года 		                          			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9, Урюпина С.С.,
	с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
	рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Алиева М.Н., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

	Алиев М.Н. привлекается к административной ответственности по ст.14.26 КоАП РФ.
Согласно, протоколу об административном правонарушении РК /изъято/ (л.д.2) Алиев М.Н.  05.03.2021 года в 15 часов 30 минут, на автомашине марки /изъято/ с г.р.з. /изъято/ регион, возле д. /изъято/ по ул.Кавказская в г. Керчи осуществлял транспортировку лома черного металла в количестве 250-380 кг, чем нарушил установленные Правительством РФ Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения от 11.05.2001 года № 370 и 369.
Копию протокола Алиев М.Н. получил лично, замечаний не имел.
В судебном заседании Алиев М.Н. показал, что он насобирал у себя дома различный лом и вез его сдавать на пункт приема металлолома. По дороге его остановили сотрудники ГИБДД  и составили в отношении него протокола об административном правонарушении. О том, что для перевозки лома необходимы документы он не знал.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы, суд приходит к выводу, что вина Алиева М.Н. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.
В соответствии со статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции, действовавшей на момент обстоятельств, послуживших основанием для привлечения А. к административной ответственности) нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Согласно ст. 13.1. Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» установлено, что правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения были утверждены Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 года №369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их  отчуждения" (далее Правила №369).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 370 утверждены Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения (далее – Правила №370), которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.
Пунктом 2 Правил №369 предусмотрено, что физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
По смыслу положений статьи 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369, физические лица вправе производить непосредственное отчуждение лома и отходов черных металлов (с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы), тогда как его транспортировка может осуществляться лишь транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, которые должны обеспечить наличие документов, перечисленных в пункте 20 упомянутых Правил.
Согласно статье 20 Правил №369 при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления, водитель транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, должно иметь при себе следующие документы: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортную накладную и копию документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам.
Понятие лома и отходов металлов содержится в статье 1 Закона «Об отходах производства и потребления» и представляет собой пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Право собственности на отходы определяется в соответствии с гражданским законодательством (ст. 4 Закона «Об отходах производства и потребления»).
Материалами дела установлено, что Алиев М.Н. осуществлял перевозку лома и отходов черных металлов, не имея для этого документов подтверждающих право собственности на лом и отходы черных металлов, что нельзя признать законным.
 Данные обстоятельства подтверждаются письменными материалами дела: объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственность (л.д. 5), в которых он указал, что «…перевозил лом, который принадлежит ему…хотел его сдать, а на вырученные деньги купить подарки жене, маме и дочерям к восьмому марта»; письменными показаниями свидетеля /изъято/.(л.д.6) исходя из которых Алиев М.Н. является сыном его гражданской жены…он (Алиев М.Н.) собрал дома весь металлолом и повез его сдавать на пункт приема…весь лом принадлежит им… собирали его длительное время» (л.д.6); протоколом осмотра принадлежащих физическому, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов и фотографий к нему следует что в машине /изъято/ находится металлолом с большим количеством автомобильных номеров (л.д 9-11).
 Из рапорта начальника УУП ОП №1 УМВД России по г. Керчи лейтенанта полиции /изъято/ следует, что 05.03.2021 года им составлен административный протокол в отношении Алиева М.Н.  по ст.12.26. КоАП РФ (л.д.14). На лом черного металла был наложен арест (л.д.12).
Все составленные сотрудниками полиции процессуальные документы соответствуют требованиям и нормам КоАП РФ.
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения законности, допустимости, достоверности, относимости и взаимосвязанности, суд считает, что действия Алиева М.Н. по статье 14.26. КоАП РФ, нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения, квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
Оснований для иной оценки представленных доказательств, суд не находит.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Алиев М.Н. /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении – суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые, наличие на иждивении малолетних детей.
С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд приходит к выводу, что Алиеву М.Н. следует назначить наказание в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ст. 14.26 КоАП РФ, без конфискации.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1; 4.2; 4.3; ст.14.26; 23.1; 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алиева М.Н. виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного статьей 14.26. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, без конфискации.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет: 03100643350000017500; Лицевой счет: 04752203230 в УФК по Республике Крым; Код сводного реестра – 35220323, ОКТМО 35715000, КБК - 828 1 16 01143 01 9000 140; УИД -/изъято/
	Адрес взыскателя: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, /изъято/; ОГРН -1149102019164.
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен в течение 60 дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный срок, лицо , не оплатившее штраф привлекается к административной ответственности по части 1 статьи 20.25. КоАП РФ, за несвоевременную уплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республик Крым, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ Т.А. Садовская

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

24.03. 2021 г.